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Punkt 1: Budget 2015 og overslagsårene

14/9434

Bilag

Ecconøgletal Kultur og fritid



Budget 2015 og overslagsårene 

Lovgrundlag 
Lov om kommunernes styrelse.  
Procedure og tidsplan for budget 2015-18. 

Sagsfremstilling 
Den overordnede tidsplan for arbejdet med budget 2015-18 blev godkendt 19. februar 2014 i udvalget for Økonomi, 
Planlægning og Udvikling. Af den fremgår det at fagudvalgene på møderne i april måned skal starte på 
budgetbehandlingen. Denne sag handler ikke om de konkrete budgetrammer, da de først behandles i udvalget for 
Økonomi, Planlægnings- og Udvikling 14. april 2014 og dermed vil indgå i budgetsagen på udvalgenes møder i maj. 
Sagen handler om, hvilke interessenter udvalget vil inddrage, og hvordan udvalget vil inddrage dem. Herudover 
eventuelle budgetanalyser, der er ved at blive udarbejdet, kommende reduktioner og ændrede prioriteringer i 
udvalgets budget. Det vil sige en indledende drøftelse og planlægning af det kommende budgetarbejde. 
Interessenter 
Kultur-, Idræts- og Fritidsudvalget skal fastlægge, hvilke interessenter der skal inddrages i arbejdet med udvalgets 
budget inden udvalgets møde 3. juni 2014 og hvordan.  
Det har de foregående år drejet sig om Musikskolens bestyrelse, Folkeoplysningsrådet, Idrætsrådet og Fritidsrådet. 
Desuden er Det frivillige Samråd høringsberettiget.  
Kultur-, Idræts- og Fritidsudvalget skal drøfte og fastlægge proces for dialogmøder, skriftlige høringer eller andre 
former for inddragelse af interessenterne.  
Reduktionspulje på 20 mio. kr. 
Udvalget for Økonomi, Planlægning og Udvikling har på mødet 18. marts 2014 godkendt en fordeling af 
reduktionspuljen på 20 mio. kr. på udvalgenes rammer. Kultur-, Idræts- og Fritidsudvalget andel af reduktionen er 0,6 
mio. kr., som skal udmøntes indenfor udvalgets samlede ramme.  
Der er indenfor Kultur-, Idræts- og Fritidsudvalget områder igangsat følgende budgetanalyser: ” Øget samdrift og 
mulighed for serviceforbedringer – mulige potentialer ved øget samdrift mellem bibliotek og borgerservice.” 
Resultaterne af disse vil indgå i prioriteringen af hvordan udvalgets reduktion skal udmøntes. 
Udvalget skal drøfte fordeling og prioritering i udmøntningen af reduktionen. Drøftelserne vil indgå i 
administrationens videre arbejde med konkrete forslag til udmøntning af reduktionen.  
På udvalgets møder i maj og juni vil budgetanalyser og reduktionsforslag blive præsenteret, således at 
budgetrammerne kan overholdes i 2015. 
Budgetrammer i øvrigt 
Som nævnt ovenfor er udvalgsrammerne ikke godkendt og udmeldt endnu. Denne oversigt er derfor lavet med 
udgangspunkt i det vedtagne budget 2014 tillagt de bevillingsbeslutninger, der er truffet frem til 1. marts 2014. 
Oversigten er lavet for at give udvalget en indikation af, hvordan budgetrammen udvikler sig fra 2014 til 2015, altså 
om befolkningsudviklingen eller tidligere beslutninger betyder at budgettet skal tilpasses. Tallene i oversigten 
indeholder ikke den reduktion på 0,6 mio. kr. som er beskrevet ovenfor. Som det fremgår af oversigten 
øges/reduceres udvalgets budgetramme med 0,6 mio. kr.  
Administrationen vil på mødet mundtligt fremlægge foreløbige overvejelser som grundlag for en dialog omkring 
hvilken overordnet strategi udvalget ønsker skal være retningsgivende for udmøntningen af den aktuelle besparelse 
samt de fremtidige demografireguleringer. 

For de udvalg som er ændret pr. 1. januar 2014 er regnskab 2013 justeret til, så det kan sammenlignes med 
budgetårene. 
Udvalget har mulighed for at omprioritere og eller foreslå nye tiltag finansieret indenfor udvalgets ramme. Det 

 1.000 kr. 
Regnskab 
2013 

Korr. 
Budget 
2014 

Budgetoverslag 
2015 

Budgetoverslag 
2016 

Budgetoverslag 
2017 

Budgetoverslag 
2018 

Kultur-, Idræts- 
og 
Fritidsudvalg 60.727 57.896 56.582 56.337 56.257 56.257 

Budgetramme 
1 60.727 57.896 56.582 56.337 56.257 56.257 



fremgår af den godkendte budgetprocedure.  
Administrationen har ikke på nuværende tidspunkt konkrete forslag til udvidelser eller reduktioner, men udvalget kan 
fremsætte eventuelle ønsker om prioriteringsforslag som administrationen vil arbejde videre med. 
  
Mål i udvalgsaftalen 
Kultur-, Idræts- og Fritidsudvalget har i oktober 2013 formuleret mål for udvalgsaftalen 2014-15 i forbindelse med 
budgetlægningen for 2014-17.  
Udvalget vil i 2014 og 2015 løbende blive præsenteret for effekten af de indsatser, der arbejdes med. 
  
Nøgletal 
Som bilag til denne sag er vedlagt en række standard-nøgletal, hvor Vordingborg Kommune sammenlignes med 
statistisk sammenlignelige kommuner, regionen samt alle landets kommuner. 
Nøgletallene viser overordnet, at Vordingborg Kommune har valgt at kulturlivet, grønne områder og stadions, 
idrætsanlæg og svømmehaller støttes på et niveau på eller lidt over landsgennemsnittet, hvorimod det 
folkeoplysende foreningsarbejde støttes under landsgennemsnittet. 

INDSTILLING 
Administrationen indstiller, 
  
at udvalget fastlægger hvilke interessenter, der inddrages i dialogprocessen, 
  
at udvalget drøfter, hvordan reduktionspuljen kan udmøntes indenfor udvalgsrammen med henblik på 
administrativ udarbejdelse af konkrete reduktionsskemaer, 
  
at behovet for prioriteringer drøftes med henblik på administrativ udarbejdelse af konkrete forslag til 
reduktionspuljen.  
  

BESLUTNING I KULTUR-, IDRÆTS- OG FRITIDSUDVALGET DEN 08-04-2014 
Indstillingerne blev tiltrådt, og udvalget pegede på et antal områder, som skal belyses nærmere til næste 
udvalgsmøde. Udvalget drøftede forskellige veje til inddragelse af interessenterne.  
  
Udvalget besluttede, at administrationens forslag til reduktioner udsendes i forhøring hos de råd, som er på 
udvalgets område. Forhøringssvar skal foreligge til næste udvalgsbehandling. Else-Marie Sørensen (F) og 
Thorbjørn Kolbo (A) bemærker, at man mangler de af flertalgruppens lovede prioriteringsforslag, der ikke 
bygger på salamimetoden. 



Punkt 2: Orienteringspunkter

13/17956

Bilag

Økonomiskema pr. 26. marts 2014



Orienteringspunkter 

Sagsfremstilling 
Orientering fra fagsekretariatet 
  
a) Ansøgninger til diverse puljer – økonomisk oversigt 
Der vedlægges et økonomiskema med angivelse af aktuelle restbeløb for alle puljer inden behandling af 
ansøgninger på udvalgets møde den 8. april 2014. 
  
  
b) Solbakken – nu PANTEREN - sidste nyt 
Solbakken har fået nyt navn: PANTEREN – og man søger om, at det skal hedde Panter Plads. 
Ombygning - lovliggørelse af den store hal, sportsgulve i de mindre sale (ikke den store hal), samt indretning af 
mødefaciliteter og en cafemiljø med anretterkøkken sættes i gang indenfor den nærmeste tid. 
Arbejdet med udearealer vil også blive påbegyndt. 
Det samlede arbejde forventes at være tilendebragt den 1. august 2014. 
Kontorfaciliteter på 1. sal forventes udlejet i løbet af efteråret. 
Komiteen for PANTEREN arbejder med at udarbejde et prospekt, som beskriver baggrund, ideer og eksempler på 
aktiviteter og samarbejder, som kan bruges til at markedsføre PANTEREN hos eksterne investorer. 
Der afsøges muligheder for at indgå driftsaftale med ekstern partner. 
  
  
  

INDSTILLING 
Administrationen indstiller, 
  
at         orienteringen tages til efterretning.  

BESLUTNING I KULTUR-, IDRÆTS- OG FRITIDSUDVALGET DEN 08-04-2014 
Indstillingen tiltrådt. 



Punkt 3: Godkendelse af folkeoplysende forening

14/3147



Godkendelse af folkeoplysende forening 

Lovgrundlag 
Folkeoplysningsloven. 

Sagsfremstilling 
Der er i marts 2014 godkendt 1 frivillig folkeoplysende forening: 
  
Vintergæs – Vordingborg vinterbadelaug 
  
Formål: 
Foreningens formål er at: 
- varetage og fremme interessen for vinterbadning. 
- arbejde for gode badeforhold på Ore Strand. 
- arbejde på at få klubfaciliteter/badeanstalt eller lignende. 
  
Foreningen har endnu ikke oplyst medlemstal eller ansøgt om tilskud. 

INDSTILLING 
Administrationen indstiller, 
  
at sagen tages til efterretning. 

BESLUTNING I KULTUR-, IDRÆTS- OG FRITIDSUDVALGET DEN 08-04-2014 
Indstillingen tiltrådt. 



Punkt 4: Rødeled - forslag om opsigelse af samarbejde

14/6085

Bilag

Samarbejdsaftale Rødeled

Opsigelsen



Rødeled - forslag om opsigelse af samarbejde 

Lovgrundlag 
Servicelovens § 103, beskyttet beskæftigelse. 

RESUMÉ 
Vordingborg Sociale Virksomhed er samarbejdspart i en samarbejdsaftale mellem Den selvejende institution 
Rødeled og muséerne Vordingborg. Denne samarbejdsaftale foreslås opsagt pr 1. April 2014. 

Sagsfremstilling 
Formålet for Vordingborg Sociale Virksomhed er at tilbyde beskæftigelse efter Servicelovens § 103. I en årrække 
har den Sociale Virksomhed påtaget sig driftsopgaven omkring Rødeled, ved at have nogle pladser til beskyttet 
beskæftigelse i Pottemagerværkstedet Rødeled og passe butikken, hvor produkterne sælges. 
  
Den selvejende institution Rødeled ejer Pottemagerværkstedet Rødeled i Præstø i Vordingborg Kommune og har 
som formål at opretholde et arbejdende museumsværksted på adressen Rødeledvej 1, 4720 Præstø, samt at 
opretholde de gamle Knudsen-familieprodukter og samlinger af gammelt lertøj, og herved skabe en turistmæssig 
attraktion i Præstø. 
  
Som det fremgår af vedlagte samarbejdsaftale, ønsker Den selvejende institution Rødeled gennem samarbejde 
med Vordingborg Sociale Virksomhed og Museerne Vordingborg at skabe forudsætningerne for at formålet kan 
virkeliggøres. 
  
I de senere år, har det af flere årsager, været en udfordring for Vordingborg Sociale Virksomhed at passe driften på 
en fornuftig måde. Og på grund af bygningernes stand, kan arbejdsmiljøet ikke holdes på et niveau, som overholder 
lovens rammer. Bygningerne er utætte, der er stejle trapper, uhensigtsmæssig indretning mv.  
  
Som det fremgår af vedlagte forslag til opsigelse, har der heller ikke været noget samarbejde med Fonden eller 
Museerne for at fremme kendskabet til Røde Led.  
  
Vordingborg Sociale Virksomhed har mange tilbud til borgerne og udvikler løbende nye for at give gode tilbud til 
borgerne og samtidig have økonomisk rationelle tilbud. Her er tilbuddet på Rødeled en for stor byrde både 
normeringsmæssigt og økonomisk.  
  
Derfor foreslår administrationen, at Den Sociale Virksomhed opsiger samarbejdsaftalen pr. 1. april 2014 med 
virkning 30. september 2014 og at Lederen for den Sociale Virksomhed, Kristen Bruun, samtidig udgår af 
bestyrelsen. 
  
Der er andre muligheder for lerarbejde i Vordingborg Sociale Virksomhed i egnede fysiske rammer, hvor langt flere 
kan deltage. Så selve den borgerrettede aktivitet bliver ikke forringet ved ophøret af samarbejdet. Tværtimod, bliver 
der bedre rammer samtidig med at tilbuddet bliver økonomisk rationelt. 

INDSTILLING 
Administrationen indstiller, 
  
at udvalget beslutter at Vordingborg Sociale Virksomhed pr 1. april 2014 opsiger samarbejdsafta- len mellem 
Den selvejende institution Rødeled og Vordingborg Kommune, Vordingborg Socia- le Virksomhed og 
Museerne Vordingborg. 

BESLUTNING I SUNDHEDS- OG PSYKIATRIUDVALGET DEN 05-03-2014 
Tiltrådt. 



  
Oversendes til Kultur-, Idræts- og Fritidsudvalget til orientering. 

BESLUTNING I KULTUR-, IDRÆTS- OG FRITIDSUDVALGET DEN 08-04-2014 
Udvalget tog sagen til efterretning, og udvalget ser med interesse frem til de forslag, som måtte komme fra 
Fonden bag Røde Led. 



Punkt 5: Stege Roklub ansøger om støtte til nyt isætningssted

14/8726

Bilag

Tilbud H.E.Hougaard

Visualisering - isætningssted

Isætning inrigger ved eksisterende ponton

Elektronisk ansøgning

Ansøgning Stege Roklubs broprojekt 2014



Stege Roklub ansøger om støtte til nyt isætningssted 

Lovgrundlag 
Materialestøttepuljen 2014. 

Sagsfremstilling 
Stege Roklub ansøger om støtte på 42.500 kr. til pontonflåde i forbindelse med etablering af nyt isætningssted for 
inriggerbåde. 
  
Foreningen har til formål at dyrke roning og kajakroning og med udgangspunkt i fællesskabet og det sociale liv i 
foreningen at udbrede kendskabet til disse idrætter. Det er endvidere foreningens formål at udvikle medlemmernes 
lyst til at engagere sig og tage et medansvar i foreningen. 
  
Stege Roklubs nuværende isætningssted giver problemer for både de unge brugere men især for 60+, da bådene 
skal løftes for at komme i vandet. Det kræver en betydelig fysik og behændighed både at sætte bådene i og tages 
op af vandet på grund af havnens strøm- og vindforhold. Isætningsstedet er en skrå pontonrampe, som ikke giver 
mulighed for, at de ca. 100 kg tunge og ca. 10 meter lange inrigger både kan køres direkte i vandet. Dette giver 
risiko for skader på personer og materiel. 
  
Foreningen ansøger derfor om støtte til en pontonflåde, som er en del af et nyt isætningssted for de tunge både. Det 
nye isætningssted vil gøre det muligt, at køre bådene på bådvogne via en sliske direkte ned i vandet. Der ansøges 
om 42.500 kr. 
  
Etablering af nyt isætningssted har et samlet budget på 202.500 kr. som søges finansieret via Vordingborg 
Kommune, Friluftsrådet og diverse fonde. Projektet forventes færdigt i april 2015. 
  
Sekretariatet for Vej-, Park- og Havneservice har gennem de sidste 12-15 måneder været i dialog med Stege 
Roklub vedrørende etablering af nyt isætningssted. Roklubben har fået anvist nyt sted og er blevet vejledt om, hvilke 
myndigheder, der skal kontaktes, for at få de korrekte tilladelser til etableringen. Ansøgning til Kystdirektoratet er 
fremsendt. 
  
Fagsekretariatet vurderer, at ansøgningen understøtter Vordingborg Kommunes ønsker om at fremstår som attraktiv 
turist- og bosætningskommune, hvor alle frivillige aktiviteter underbygger kommunens aktiviteter. 
  
Der er afsat en materialestøttepulje i 2014 på i alt 160.000 kr. Separat økonomiskema over udvalgets puljer 
fremlægges på mødet. 
  
 
Økonomiske konsekvenser(1.000 kr.) 

Beløb uden fortegn er udgift/merudgift og - er indtægt/mindreudgift. Vedr. kassebeholdningen er det modsat, da et 
forbrug på kassebeholdningen er – og en forbedring af kassebeholdningen er uden fortegn. 

Bevillingsønske Konto 2014 2015 2016 2017 

Drift  Materialestøttepulje 40       

Anlæg           

Afledt drift           

Finansiering           

Drift  Materialestøttepulje -40       

Afsat 
rådighedsbeløb 

          

Kassebeholdning            



ØKONOMI 
Økonomistabens bemærkninger er indarbejdet i sagsfremstillingen. 

INDSTILLING 
Administrationen indstiller,  
  
at ansøgningen imødekommes med op til 40.000 kr. som støtte til etablering af nyt isætningssted ved Stege 
Roklub under forudsætning af, at øvrig finansiering falder på plads,  
  
at kriterierne for tildeling af materialestøtte overholdes, 
  
at støtten udbetales fra materialestøttepuljen for 2014. 

BESLUTNING I KULTUR-, IDRÆTS- OG FRITIDSUDVALGET DEN 08-04-2014 
Indstillingen tiltrådt. 



Punkt 6: Foreningen H C Andersens Verden ansøger om støtte til opsætning
af Nattergalen

14/8847

Bilag

Budget - H C Andersens Verden

Billede Fra Foreningen H C Andersens Verden

Tilbud fra Kristian K - oplæg 3 HC Andersens Verden



Foreningen H C Andersens Verden ansøger om støtte til opsætning af 
Nattergalen 

Lovgrundlag 
Aktivitets- og udviklingspuljen for 2014. 

Sagsfremstilling 
Foreningen H. C. Andersens Verden ansøger om støtte på 50.000 kr. til scenografi og materialer til opførelse af 
teaterstykket ”Nattergalen” i 2014. 
  
Teaterparken H. C. Andersens Verden er beliggende på Jungshoved lige syd for Præstø. Parken åbnede i 
sommeren 2013 og byder på aktiviteter, der stimulerer sanserne og hvor besøgende selv er med til at skabe den 
gode oplevelse. Konkret skabes en ny kunstnerisk sceneoplevelse, ud fra en fælles referenceramme, som gennem 
et genkendeligt univers, viser teaterets mange facetter. Alt dette er med til på en ny måde at formidle det teatralske 
univers, som en totaloplevelse.  
  
Parken er et oplevelsesforum for familier, hvor oplevelser, kunstnerisk aktivitet, nærvær og afslapning er 
nøgleordene. 
  
Foreningen ansøger om støtte til realisering af nyt arrangement med Dramaskolen som hører under Musikskolen i 
Vordingborg. Dramaskolens aktiviteter er med til at understøtte Vordingborg Kommunes 
ønske om at skabe: 
  

� aktiviteter der udvikler og understøtter børn og unge,  

� møder med andre generationer, 

� lokal forankring, 

� tværgående samarbejder med skoler og institutioner, 

� samarbejde mellem professionelle og ildsjæle,  

� formidling af kunst og kultur med drama, Litteratur, Billedkunst og Musik 

� tiltrækning af turister fra ind- og udland. 

Der søges om støtte på 50.000 kr. til opførelse af teaterstykket ”Nattergalen”s scenografi og kostumer. 
Arrangementerne er offentligt og åbent for alle i hele juli måned 2014. 
Foreningen fremsender et budget i balance under forudsætning af, at ansøgningen til udvalget imødekommes. Der 
er en egenfinansiering på 22.550 kr. samt en forventet indtægt på 250.000 kr.  
  
Fagsekretariatet vurderer, at Teaterparken ”H. C. Andersens Verden” understøtter Vordingborg Kommunes satsning 
på aktiviteter for børn og unge, initiativer omkring udvikling af kulturelle aktiviteter i landområderne samt medvirken til 
mulighederne for øget markedsføring. 
  
Der er afsat en aktivitets- og udviklingspulje for 2014 på i alt 1.250.000 kr. Separat økonomiskema over udvalgets 
puljer fremlægges på mødet. 
  
 
Økonomiske konsekvenser(1.000 kr.) 

Bevillingsønske Konto 2014 2015 2016 2017 

Drift Aktivitets- og udviklingspuljen 40        

Anlæg           

Afledt drift           



Beløb uden fortegn er udgift/merudgift og - er indtægt/mindreudgift. Vedr. kassebeholdningen er det modsat, da et 
forbrug på kassebeholdningen er – og en forbedring af kassebeholdningen er uden fortegn. 

ØKONOMI 
Økonomistabens bemærkninger er indarbejdet i sagsfremstillingen. 

INDSTILLING 
Administrationen indstiller,  
  
at ansøgningen imødekommes med 40.000 kr. til scenografi og materialer til opsætning af Nattergalen i 2014, 
  
at kriterierne for aktivitets- og udviklingspuljen overholdes,  
  
at tilskuddet udbetales fra aktivitets- og udviklingspuljen for 2014. 

BESLUTNING I KULTUR-, IDRÆTS- OG FRITIDSUDVALGET DEN 08-04-2014 
Indstillingen tiltrådt. 

Finansiering           

Drift  Aktivitets- og udviklingspuljen -40        

Afsat 
rådighedsbeløb 

          

Kassebeholdning            



Punkt 7: Borgerforeningen Lundby ansøger om støtte til Skolekulturdag

14/6931

Bilag

Elektronisk Ansøgningsskema

Lundby Lokalråd - anbefaling

rojektbeskrivelse for skolekulturdag

Event dag

Ansøgningsskema til puljen til understøtrtelse af Lokale Udviklingsplaner (LUP-Puljen)



Borgerforeningen Lundby ansøger om støtte til Skolekulturdag 

Lovgrundlag 
Aktivitets- og udviklingspuljen for 2014. 

Sagsfremstilling 
Borgerforeningen Lundby ansøger om støtte til afholdelse af skolekulturdag den 24. maj 2014. 
  
Foreningens formål er at værne om borgernes interesser og at fremme sammenhold og fællesskabet i Lundby Sogn, 
samt at værne om sognet og søge dets forhold forbedret og i det hele taget at varetage borgernes interesser. 
  
Foreningen ønsker at skabe et fællesskab i Svend Gønge skolens skoledistrikt blandt elever, forældre og øvrige 
borgere, herunder styrke lokalområdets kultur, fritids og skoletilbud for derigennem og give bosætningen bedre 
forudsætninger. Foreningen har haft efterspørgsel på aktiviteter målrettet unge, der ikke dyrker idræt samt et ønske 
om fritidsaktiviteter og samkvem børn og forældre imellem.  
  
Målet er derfor årligt, at lave en eventdag, hvor skoledistriktets tilbud præsenteres som arbejdende 
stande/værksteder. Intentionen er en ”markedsplads” med sjov, gøgl og god stemning, hvor familierne og nærvær er 
i centrum. Aktiviteterne skal have et naturligt flow henover dagen, for til sidst at ende i noget afslapning og socialt 
samvær. Arrangementet vil blive afholdt på Svend Gøngeskolen. 
  
Foreningen har fremsendt et budget med finansieringsbehov på 63.000 kr. fordelt på 31.500 kr. fra aktivitets- og 
udviklingspuljen samt 31.500 kr. fra LUP-puljen (understøttelse af lokale udviklings-planer) fordelt på årene 2014 og 
2015. Der forventes ingen indtægter til arrangementerne. 
  
Der ansøges om støtte til: 

  
  
Fagsekretariatet vurderer, at skolekulturdagen hvor områdets foreninger og tilbud præsenteres understøtter dels det 
frivillige foreningsliv i området, dels samarbejdet mellem folkeskole og det frivillige foreningsliv. Et samarbejde som 
underbygger intentionerne i folkeskolereformen.  
  
Administrationen indstiller derfor 12.500 kr. til delvis dækning af underholdningen. LUP midlerne har indstillet 31.500 
kr. til arrangementet, under forudsætning af, at øvrig finansiering falder på plads. 
  
Der er afsat en aktivitets- og udviklingspulje for 2014 på 1.250.000 kr. Separat økonomiskema over udvalgets puljer 
fremlægges på mødet.  
 
Økonomiske konsekvenser(1.000 kr.) 

  2014 2015 

Etablering af skilte ved veje 12.000 kr. 2.000 kr.  

Flyers og Plakater 4.500 kr.  2.500 kr.  

Udarbejdelse af grafisk materiale 4.800 kr.  1.460 kr.  

Underholdning 25.000 kr.  5.000 kr.  

Kørsel 2.000 kr.  2.000 kr.  

Mødeudgifter 1.000 kr.  1.000 kr.  

I alt 49.000 kr.  14.000 kr.  

Bevillingsønske Konto 2014 2015 2016 2017 

Drift  Aktivitets- og udviklingspuljen 12,5        

Anlæg           



Beløb uden fortegn er udgift/merudgift og - er indtægt/mindreudgift. Vedr. kassebeholdningen er det modsat, da et 
forbrug på kassebeholdningen er – og en forbedring af kassebeholdningen er uden fortegn. 

ØKONOMI 
Økonomistabens bemærkninger er indarbejdet i sagsfremstillingen. 

INDSTILLING 
Administrationen indstiller,  
  
at ansøgningen imødekommes med op til 12.500 kr. til delvis dækning af underholdning, 
  
at kriterierne for tildeling af støtte fra aktivitets- og udviklingspuljen overholdes,  
  
at støtten udbetales fra aktivitets- og udviklingspuljen for 2014.  

BESLUTNING I KULTUR-, IDRÆTS- OG FRITIDSUDVALGET DEN 08-04-2014 
Indstillingen tiltrådt. 

Afledt drift           

Finansiering           

Drift  Aktivitets- og udviklingspuljen -12,5        

Afsat 
rådighedsbeløb 

          

Kassebeholdning            



Punkt 8: Farmorhuset støtte til aktiviteter 2014

14/3340

Bilag

Elektronisk ansøgning

Folder om Farmors Værksteder

Ansøgning - uddybning

Behandling af støtte til Farmorhuset



Farmorhuset støtte til aktiviteter 2014 

Lovgrundlag 
Aktivitets- og udviklingspuljen for 2014. 

Sagsfremstilling 
Farmorhuset og Støtteforeningen for Farmorhuset ansøger om støtte til afholdelse af en række arrangementer for 
børn og voksne på 60.500 kr. samt om 10.000 kr. til genoptrykning af folder vedrørende Farmorhusets 
turvognsprojekt. 
  
Farmorhuset er en legecafe og et oplevelseshus, som tager udgangspunkt i Morten Korch, H.C. Andersen og Astrid 
Lindgrens verden. Farmorhuset bygger på værdier som troværdighed, nærvær, omsorg, traditioner, smil og glæde. 
  
Farmorhuset samt Støtteforeningen bag Farmorhuset ansøger om hhv. støtte til aktiviteter samt genoptrykning af 
folder i 2014. 
  
Farmorhuset ansøger om støtte til leje af bondegårde, værksteder, børnekarruseller, telte, honorarer mv. dækkende 
følgende arrangementer i perioden juni – oktober 2014: 
  
· Rabarbergrødsfest (4. juni 2014) 
· Valdemarsdag (14.juni 2014) 
· Vordingborg Festuge (uge 28) 
· Husflidmarked (29. august 2014) 
· Græskarfest (uge 42) 
  
Der ansøges om støtte på i alt 60.500 kr. til de 5 arrangementer.  
  
Støtteforeningen til Farmorhuset ansøger om støtte til genoptryk af folderen ”Farmorhuset – legecafé og 
oplevelseshus”, som Farmorhuset, Vordingborg Kommune og Handelsforeningen igangsatte i 2013. Der blev trykt 
500 stk. til en pris af 6.187 kr. I 2014 ønskes en støtte på 10.000 kr. da foreningen ikke forventer samme 
støtte/rabatter fra Centraltrykkeriet og tegner af turkortet i 2014.  
Folderen er oversat til tysk og engelsk, og vil blive lagt i sommerhuse og turistinfo rundt om i kommunen. 
  
Farmorhuset/Støtteforeningen bag Farmorhuset er ikke en folkeoplysende foreninger og modtager derfor ikke 
medlems- og lokaletilskud. Der blev i 2013 bevilget 35.000 kr. til arrangementer/aktiviteter samt 7.550 kr. til 
legesager og markedsføring i forbindelse med Farmors Legetur. 
Farmorforeningen oplyser, at de i 2013 modtog yderligere sponsorater for i alt 10.000 kr.  
  
Administrationen vurderer, at de beskrevne aktiviteter lever op til fokusområdet omkring aktiviteter for børn og unge i 
2014 og indstiller derfor et tilskud på 26.500 kr. dækkende honorering til optrædende, annoncering samt indkøb af 
materiel såsom græskar og gaver til forskellige aktiviteter samt 10.000 kr. til genoptrykning af folder.  
  
Der er afsat en ”aktivitets- og udviklingspulje” for 2014 på i alt 1.250.000 kr. Separat økonomiskema over udvalgets 
puljer fremlægges på mødet. 
  
Økonomiske konsekvenser(1.000 kr.) 

Bevillingsønske Konto 2014 2015 2016 2017 

Drift Aktivitets- og udviklingspuljen 35        

Anlæg           

Afledt drift           

Finansiering           



Beløb uden fortegn er udgift/merudgift og - er indtægt/mindreudgift. Vedr. kassebeholdningen er det modsat, da et 
forbrug på kassebeholdningen er – og en forbedring af kassebeholdningen er uden fortegn. 
  
  
Økonomi 
Økonomistabens bemærkninger er indarbejdet i sagsfremstillingen. 
  
Indstilling 
Administrationen indstiller,  
  
at ansøgningerne imødekommes med 26.500 kr. til dækning af udgifter i forbindelse med honorering til optrædende, 
annoncering, indkøb af materiel såsom græskar og gaver til forskellige aktiviteter.  
  
at kriterierne for aktivitets- og udviklingspuljen for 2014 overholdes, 
  
at tilskuddet udbetales fra aktivitets- og udviklingspuljen for 2014. 
  
  
Beslutning i Kultur-, Idræts- og Fritidsudvalget den 04-03-2014 
Sagen udsat, idet der ønskes en nøjere undersøgelse af sammenhængen mellem Farmorhuset og 
Farmorhusets støtteforening. Sagen behandles på førstkommende udvalgsmøde. 
   
  
Fortsat sagsfremstilling til Kultur-, Idræts- og Fritidsudvalgets møde den 8. april 2014  
På baggrund af beslutning i udvalgsmødet den 4. marts 2014 har administrationen været i dialog med den nyvalgte 
formand for Foreningen Farmorhuset. Foreningen Farmorhuset varetager og administrerer økonomi og ansøgninger 
omkring aktiviteterne i Farmorhuset. 
  
Foreningen er blevet gjort opmærksom på, at midler fra Udviklings og aktivitetspuljen skal følge de vedtagne kriterier 
og primært anvendes til aktiviteter og markedsføring af disse. 
  
Administrationen foreslår på baggrund af den gennemførte dialog, at Farmorhuset bevilges 26.500 kr. til honorering 
til optrædende, annoncering samt indkøb af materiel såsom græskar og gaver til forskellige aktiviteter. 

ØKONOMI 
Økonomistabens bemærkninger er indarbejdet i sagsfremstillingen 

INDSTILLING 
Administrationen indstiller, 
  
at Farmorhuset bevilges 26.500 kr. til honorering til optrædende, annoncering samt indkøb af materiel såsom 
græskar og gaver til forskellige aktiviteter. 

BESLUTNING I KULTUR-, IDRÆTS- OG FRITIDSUDVALGET DEN 08-04-2014 
Indstillingen tiltrådt. 

Drift Aktivitets- og udviklingspuljen -35        

Afsat 
rådighedsbeløb 

          

Kassebeholdning            



Punkt 9: Kunsthal 44 Møen ansøger om støtte til udstillingsprogram 2014

14/6192

Bilag

Elektronisk ansøgning, 44 Møen

Budget 2014

Program 2014



Kunsthal 44 Møen ansøger om støtte til udstillingsprogram 2014 

Lovgrundlag 
Aktivitets- og udviklingspuljen for 2014. 

Sagsfremstilling 
Kunsthal 44 Møen ansøger om støtte på 75.000 kr. til dækning af udstillingsprogram for 2014. 
  
Kunsthal 44 Møen er et internationalt udstillingssted, der bygger på et mangeårigt samarbejde mellem på Møn 
bosiddende kunstnere som Bjørn Nørgaard, Ursula Reuter Christiansen, afdøde komponist og Fluxus-kunstner 
Henning Christiansen, og internationale aktører omkring FLUXUS-bevægelsen med den tyske kurator og 
kunstsamler René Block i spidsen. Disse aktører startede i 2007 Kunstforeningen 44 Møen, der står bag og driver 
Kunsthallen. Kunsthal 44 Møen blev åbnet i 2008. 
  
Kunsthallens primære formål er, at formidle international samtidskunst på højeste kunstneriske niveau og være med 
til at promovere Møn som ”Kunstens Ø”. 
  
Foreningen ansøger om støtte til afholdelse af programmet for 2014, som byder på: 
  

� Nasan Tur (Tyskland/Tyrkiet) – udstilling af nye værker, 

� Hans Peter Kuhn (Tyskland) – ”Hausmusik” – en serie af installationer, 

� Cildo Meireles (Brasilien) - Banknote Projekt – reaktiveres i dansk kontekst 

Der er fremsendt følgende budget: 

  
Der er bevilget støtte fra Kulturregion Storstrøm på 50.000 kr. og 125.000 kr. fra udviklings- og 
markedsføringspuljen. Der ansøges om 75.000 kr. fra aktivitets- og udviklingspuljen. 
  
Udstillingen har åbent for alle turister som lokale onsdag – søndag fra kl. 11,00 – 17,00. Derudover inviteres hver 
lørdag til dialog om de aktuelle udstillinger. 
  
Administrationen vurderer, at udstillingsprogrammet for 2014 understøtter de kommunale strategier omkring 
Vordingborg Kommune som et attraktivt bosætningsområde med tilgængelighed til lokal- og international kunst.  
  
Der er afsat en aktivitets- og udviklingspulje for 2014 på i alt 1.250.000 kr. Separat økonomiskema over udvalgets 
puljer fremlægges på mødet.  
I budgetåret 2013 blev Kunsthal 44 Møen bevilget i alt 49.000 kr. 
  
Økonomiske kousekvenser(1.000 kr.) 

Udstillingsomkostninger 712.800 kr. 

Driftsomkostninger 565.916 kr. 

Indtægter fra fonde o. lign. (foreløbige tilkendegivelser) 786.200 kr. 

Total (underskud) -492.516 kr. 

Bevillingsønske Konto 2014 2015 2016 2017 

Drift  Aktivitets- og udviklingspuljen  -50       

Anlæg           

Afledt drift           

Finansiering           



Beløb uden fortegn er udgift/merudgift og - er indtægt/mindreudgift. Vedr. kassebeholdningen er det modsat, da et 
forbrug på kassebeholdningen er – og en forbedring af kassebeholdningen er uden fortegn. 

ØKONOMI 
Økonomistabens bemærkninger er indarbejdet i sagsfremstillingen. 

INDSTILLING 
Administrationen indstiller,  
  
at ansøgningen imødekommes med 50.000 kr. til dækning af udstillingsprogram for 2014, 
  
at kriterierne for aktivitets- og udviklingspuljen overholdes, 
  
at tilskuddet udbetales fra aktivitets- og udviklingspuljen for 2014. 

BESLUTNING I KULTUR-, IDRÆTS- OG FRITIDSUDVALGET DEN 08-04-2014 
Indstillingen tiltrådt, idet det bemærkes, at der ikke kan forventes yderligere i tilskud i 2014. 

Drift  Aktivitets- og udviklingspuljen  -50       

Afsat 
rådighedsbeløb 

          

Kassebeholdning            



Punkt 10: Tilskud til renovering af eksisterende lysanlæg 2014

13/6443

Bilag

Nyråd Idrætsforening, Ansøgning

Ansøgningsskema - Lysanlæg 2014 Lundby Tennisklub

Tilbud på udskiftning af projektører - Lundby Tennis

Ansøgning - Svend Gønge Køng sportsplads

Ansøgningsskema - IF Svend Gønge

Asøgning lysanlæg 2014 - Østmøn Fodboldklub

Tilbud - lysanlæg Hjertebjerg

Bilag, Præstø IF



Tilskud til renovering af eksisterende lysanlæg 2014 

Lovgrundlag 
Pulje til fysiske forbedringer 2014. 

Sagsfremstilling 
Under udvalget er afsat en pulje til ”fysiske forbedringer” på 400.000 kr. i 2014. 
  
Formålet med puljen til fysiske forbedringer er at yde tilskud til forbedring af fysiske rammer for kommunalt ejede 
forsamlingshuse, at yde tilskud til vedligehold og mindre renoveringer af frivillige foreningers lysanlæg i Vordingborg 
Kommune samt at yde tilskud til lokaleforbedringer i almindelighed. Puljen er i 2014 udvidet til også at omfatte 
udvikling af samarbejdet mellem foreninger og skoler, samt skabe mere tidssvarende rammer for 
foreningsaktiviteter i forbindelse med anlægsarbejde. 
  
Vordingborg Kommune har valgt, at betale for et årligt eftersyn til lysanlæg samt at støtte de frivillige folkeoplysende 
foreninger, der har eget lysanlæg i form at et tilskud til forbedring af eksisterende anlæg i 2014. Der er afsat 50.000 
kr. i alt. Der reserveres ca. 10.000 heraf til det årlige eftersyn. 
  
I marts 2014 fremsendte sekretariatet skrivelse til alle foreninger om, at man kan søge om renovering af 
eksisterende lysanlæg. 
Vordingborg Kommune har 27 idrætsanlæg – heraf er de 4 kommunale. 
  
Der er indkommet 5 ansøgninger: 
  

*Præstø IF har derudover fremsendt tilbud på udbedring af belysningsanlægget – vedr. årligt eftersyn. Dette beløb er 
dog ikke ansøgt. 
  
Inden for puljens ramme indstilles, at de større ansøgninger bevilges et tilskud på 10.000 kr. og de mindre 
ansøgninger bevilges 50 % pr. ansøgning. Der er herefter et restbudget på 7.587 kr. dækning af almindeligt årligt 
eftersyn på lysanlæg. 
  
Udvalget har mulighed for, at indtænke øvrige puljer til dækning af ovenstående ansøgninger. Se fremlagt 
økonomiskema. 
  
  

Forening Ansøgning Ansøgt beløb 
Ex. moms 

Fagsekretariatets 
forslag til tilskud 

Nyråd Idrætsforening Udbedring af skader efter 
stormen ”Bodil”  

9.826 kr.  4.913 kr.  

IF Svend Gønge 
fodbold 

Udskiftning af 3 gamle 
træmaster til nye stålmaster 

59.800 kr. 10.000 kr. 

Præstø IF Udskiftning af eksisterende 
belysningsanlæg til nyt 
belysningsanlæg med 
metalhalogenarmaturer * 

168.000 kr. 10.000 kr. 

Østmøn Fodboldklub Udskiftning af lamper på 3 
master til lavenergi og bedre 
lys.  

15.000 kr. 7.500 kr. 

Lundby Tennisklub Genetablering af lysanlæg 
på to baner – tilbud 
v/benyttelse af eksisterende 
master 

72.694 kr. 10.000 kr. 

I alt    325.320 kr. 42.413 kr. 



Økonomiske konsekvenser(1.000 kr.) 

Beløb uden fortegn er udgift/merudgift og - er indtægt/mindreudgift. Vedr. kassebeholdningen er det modsat, da et 
forbrug på kassebeholdningen er – og en forbedring af kassebeholdningen er uden fortegn. 

ØKONOMI 
Økonomistabens bemærkninger er indarbejdet i sagsfremstillingen. 

INDSTILLING 
Administrationen indstiller,  
  
at der ydes tilskud til renovering og udskiftning af lysanlæg til: 

� Nyråd Idrætsforening                   4.913 kr.  

� IF Svend Gønge                        10.000 kr.  

� Præstø IF                                 10.000 kr.  

� Østmøn Fodboldklub                   7.500 kr.  

� Lundby Tennisklub                     10.000 kr.  

  
  
  
  

BESLUTNING I KULTUR-, IDRÆTS- OG FRITIDSUDVALGET DEN 08-04-2014 
Indstillingen tiltrådt, idet Østmøn Fodboldklub får 10.000 kr. og Nyråds Idrætsforening får 9.000 kr. 

Bevillingsønske Konto 2014 2015 2016 2017 

Drift Pulje til fysiske forbedringer 42        

Anlæg           

Afledt drift           

Finansiering           

Drift  Pulje til fysiske forbedringer -42        

Afsat 
rådighedsbeløb 

          

Kassebeholdning            



Punkt 11: Administrativt behandlede ansøgninger i Kultur- og Fritid 2014

13/3445



Administrativt behandlede ansøgninger i Kultur- og Fritid 2014 

Lovgrundlag 
Puljer 2014 under Kultur-, Idræts- og Fritidsudvalget. 

Sagsfremstilling 
Udvalget besluttede på møde den 2. oktober 2012, at ansøgninger til puljerne under udvalgets ramme for 2013 på 
op til 20.000 kr. kunne behandles administrativt i henhold til besluttede retningslinjer. 
Kriterier for tildeling af puljemidler for 2013 blev besluttet på møde den 21. januar 2013. 
  
Efterfølgende er der på møde den 31. oktober 2013 truffet beslutning om, at fortsætte ordningen i 2014, dog 
således, at der orienteres løbende måned om de bevilgede ansøgninger. 
  
Administrativt behandlede ansøgninger for marts 2014 fremsendes til orientering. 
  
Ansøgninger til administrativ behandling med ansøgningsfrist fremsendt til sekretariatet og behandlet som følger: 
  
Puljer Aktivitet Bevilget/Afvist 

Bevilget     

Aktivitets- og udviklingspuljen     

Foreningen IDA’s Venner Store Cykeldag 17. maj 2014 7.000,00 kr.  

LitteraturSelskabet LitteraturSelskabets program 2014 15.000,00 kr.  

VW Veteranklub Danmark Veterantræf i Vordingborg 22.-24. 
august 2014 - Lokaler Iselinge 
afdelingen 

0 kr.  

TAP koret, Præstø Koret og 
Gundsø koret 

Afsluttende koncert i Damme 11. maj 
2014 

3.000,00 kr.  

Foreningen Midsommerfest Midsommerfestival i Præstø 20. - 21. 
juni 2014  

20.000,00 kr.  

Light The Lion  Foredrag med retsmediciner Jørgen 
Thomsen  

5.000,00 kr.  

M C Hansen Koncert med Ana Egge og The 
Sentimentals  

3.750,00 kr.  

Vordingborg 
Gymnastikforening 

Fortsættelse af Multisport 2014 – 
tilbud for overvægtige børn 

12.000,00 kr.  

DGI Storstrømmen Street Camp 14.-16. juli 2014 20.000,00 kr. 

Visens Venner Vordingborg Sang, leg og musikudfoldelse i 
Kulturarkaden den 26/10 2014 

5.000,00 kr. 

      

Bevilget     

Materialestøtte     

IF Svend Gønge Airmåtte – alternativ til springgrav 18.747,00 kr. 

De Grønne Pigespejdere Patruljekasser og trangiasæt 2.727,00 kr.  

      

Bevilget     

Pulje til fysiske forbedringer     

Kastrup GIF  Udskiftning af kloaklås  8.450,00 kr.  



  
  
Administrationen har behandlet ansøgningerne efter de besluttede kriterier 31. oktober 2013 og fremsender de 
administrativt besluttede tilskud til orientering. 
  
 
Økonomiske konsekvenser(1.000 kr.) 

Beløb uden fortegn er udgift/merudgift og - er indtægt/mindreudgift. Vedr. kassebeholdningen er det modsat, da et 
forbrug på kassebeholdningen er – og en forbedring af kassebeholdningen er uden fortegn. 

ØKONOMI 
Økonomistabens bemærkninger er indarbejdet i sagsfremstillingen. 

INDSTILLING 
Administrationen indstiller,  
  
at sagen tages til orientering. 

BESLUTNING I KULTUR-, IDRÆTS- OG FRITIDSUDVALGET DEN 08-04-2014 
Indstillingen tiltrådt. 

Skydebanefællesskabet 
Iselinge 

Alarmsystem på våbenboks 31.248,75 kr.  

      

Bevilget     

Elitestøtte     

Christi Due Gaarsted Støtte til gymnastik 12.000,00 kr.  

Alexander Georges Frances Støtte til golf  12.000,00 kr.  

I alt    175.922,75 kr.  

Bevillingsønske Konto 2014 2015 2016 2017 

Drift Aktivitets- og Udviklingspuljen 
 
Materialestøtte 
 
Elitestøtte 
Pulje til fysiske forbedringer 

90,8 
21,5 
24,0 
39,7 

      

Anlæg           

Afledt drift           

Finansiering           

Drift Aktivitets- og Udviklingspuljen 
 
Materialestøtte 
 
Elitestøtte 
Pulje til fysiske forbedringer 

-90,8 
-21,5 
-24,0 
-39,7 

      

Afsat 
rådighedsbeløb 

          

Kassebeholdning            



Punkt 12: Forslag til guide for foreninger og aftenskoler

14/5763

Bilag

Guiden for foreninger og aftenskoler 2014

Høringssvar fra Folkeoplysningsrådet om Guiden



Forslag til guide for foreninger og aftenskoler 

Lovgrundlag 
Folkeoplysningsloven. 

Sagsfremstilling 
I august 2012 vedtog Kultur-, Idræts- og Fritidsudvalget ”Ordning for Folkeoplysningsområdet”. Ordningen beskriver 
folkeoplysningslovens overordnede regler og tilskudsformer, som kommunen skal administrere indenfor. 
Folkeoplysningsloven forvaltes af Kultur-, Idræts- og Fritidsudvalget i Vordingborg Kommune og administreres af 
Kultur- og Fritidssekretariatet. Udvalget bliver løbende orienteret om sagsbehandlingen, ligesom principielle sager 
bliver forelagt udvalget. 
  
Med dette forslag til en guide for de folkeoplysende foreninger og aftenskoler sættes der fokus på, hvordan 
Vordingborg Kommune udmønter folkeoplysningslovens regler og rammer for det frie folkeoplysende 
foreningsarbejde. Guiden er derfor en beskrivelse af det serviceniveau, Vordingborg Kommune fastlægger for de 
folkeoplysende foreninger og aftenskoler i kommunen. 
  
Guiden er delt op i et antal hovedemner og har været i høring i Folkeoplysningsrådet fra 12. marts 2014 til 25. marts 
2014. Folkeoplysningsrådets bemærkninger er vurderet og indarbejdet i forslaget. 
  
At være en forening 
Alle foreninger, der opfylder de betingelser, der er fastsat i folkeoplysningsloven, kan godkendes i Vordingborg 
Kommune. Aftenskolerne er også en folkeoplysende forening. Ved tvivl forelægges sagen til politisk behandling.  
  
Medlemstilskud 
Godkendte folkeoplysende foreninger kan opnå medlemstilskud for det antal medlemmer, der er under 25 år. 
Tilskuddet er opdelt i et grundtilskud og aktivitetstilskud. Grundtilskuddet er sat til et fast beløb på 4.000 kr. årligt og 
aktivitetstilskuddet er beregnet efter en fordeling ud fra det samlede beløb, Vordingborg Kommune har valgt at 
afsætte til området og herefter omregnet til et pointsystem. I 2014 bliver der anvendt 2.271.288 kr. i samlet 
medlemstilskud til foreningerne. 
  
Det følger af folkeoplysningsloven, at kommunen har pligt til at yde tilskud til aktiviteter for børn og unge under 25 år. 
Kommunen kan derudover vælge at yde tilskud til personer over 25 år eller graduere medlemstilskuddet efter typen 
af aktivitet for medlemmer under 25 år. I Vordingborg Kommune ydes ikke tilskud til medlemmer over 25 år og 
tilskud til medlemmer under 25 år reguleres i forhold til timer og ikke typen af aktiviteter.  
  
Ændring af procedure for tilskudsudbetaling træder i kraft fra tilskudsåret 2015. 
  
Lokaletilskud  
Der ydes lokaletilskud til foreninger, der benytter egne eller lejede lokaler, til 65 % af driftsudgifterne for medlemmer 
under 25 år svarende til den lovpligtige minimumsats og kravet om lokaletilskud for medlemmer under 25 år. 
Personer over 25 år, der er ledere eller instruktører, medregnes i lokaletilskuddet. Lokaletilskuddet udbetales 
bagudrettet på baggrund af de reelle tal. 
  
Kommunen kan undlade at yde lokaletilskud, hvis kommunen kan stille egnede lokaler til rådighed ud fra et antal 
kriterier, eller hvis der er tale om nye lokaler/lejemål, eller der er tale om en udvidelse af tilskudsgrundlaget. 
  
Kommunen er alene pligtig til at give lokaletilskud til lokaler, haller samt lejerpladser. Klubhuse hører under 
kategorien lokaler, og haller omfatter idrætshaller, svømmehaller, skøjtehaller, ridehaller, tennishaller og squashaller 
samt lokaler, der er større end 800 m2. Hvis andre samtidig har adgang til disse lokaler mod betaling (gælder dog 
ikke svømmehaller), er kommunen ikke pligtig til at yde lokaletilskud. Kommunen er ligeledes ikke pligtig til at yde 
lokaletilskud til øvrige udendørsanlæg.  
  



Vordingborg Kommune yder minimumsatsen på 65 % og alene for medlemmer under 25 samt for ledere og 
instruktører. Desuden ydes der tilskud til udendørsanlæg som fx golfbaner og til indendørsanlæg, hvor der samtidig 
er betalende gæster, som fx. bowlingbaner.  
  
Der ydes et samlet lokaletilskud i 2014 på 4.222.709 kr. I dette beløb er medtaget udgifter til brug af de selvejende 
haller som følge af aftale mellem Vordingborg Kommune og de selvejende haller. 
  
Ændring af procedure for tilskudsudbetaling træder i kraft fra tilskudsåret 2015. 
  
Hvad kan aftenskolerne få tilskud til? 
Aftenskolerne kan få tilskud til leder- og lærerløn samt lokaletilskud. Der ydes tilskud til leder- og lærerløn efter 
lønsatser fastlagt af Undervisningsministeriet og herefter en andel heraf alt efter type undervisning. Vordingborg 
Kommune yder et tilskud på 1/3 af lønsatser fastlagt af Uundervisningsministeriet. Desuden er det muligt at yde et 
forhøjet tilskud til leder- og lærerløn til undervisning af deltagere med handicap i relation til undervisning i et konkret 
emne. I Vordingborg Kommune ydes et forhøjet tilskud til dette svarende til 7/9 tilskud og 1/3 tilskud til almen 
undervisning. Desuden ydes der tilskud til instrumentalundervisning på 5/7 tilskud. I 2014 ydes der et samlet tilskud til 
leder- og lærerløn på i alt 1.036.297 kr. 
  
Der ydes lokaletilskud på 75 % af driftsudgifterne til lokaler, der ejes eller lejes af aftenskolerne. Som for 
foreningerne kan Vordingborg Kommune undlade at yde lokaletilskud, hvis der kan anvises egnede kommunale 
lokaler ud fra et antal kriterier, eller hvis der er tale om nye lokaler/lejemål, eller der er tale om en udvidelse af 
tilskudsgrundlaget. Der ydes et samlet lokaletilskud til aftenskolerne i 2014 på 304.745 kr. 
  
Lån af kommunale lokaler, haller og udendørsanlæg 
Der anvises gratis lokaler, haller og udendørsanlæg til godkendte folkeoplysende foreninger. Anvisningen sker i 
forhold til en prioritetsrækkefølge samt øvrige parametre som lokaletype og aktivitet, geografi samt i forhold til 
brugere med særlige behov. Prioritetsrækkefølgen tager udgangspunkt i folkeoplysningsloven. 
  
Takster 
Folkeoplysende foreninger skal ved indtægtsgivende offentlige arrangementer betale lokaleleje svarende til 50 % af 
de foreslåede takster. Øvrige skal betale fuld lokaleleje, dog kan kommunale lokaler ikke udlejes til private fester. De 
forslåede takster er sat efter de faktiske udgifter til lys, vand, varme og rengøring samt renovation. Der gøres 
opmærksom på, at ikke folkeoplysende frivillige foreninger samt øvrige frivillige kan låne gratis lokaler i henhold til 
Vordingborg Kommunes Frivillighedspolitik.  
  
Stikprøvekontrol 
Hvert år udtages 15 % af foreningerne til stikprøvekontrol både i forhold til medlems- og lokaletilskud. Denne praksis 
er en ændring i forhold til tidligere, hvor alle foreninger skulle indsende bilag samt anden dokumentation. Denne 
ændrede praksis er en administrativ lettelse for foreningerne. 
  
Økonomiske konsekvenser(1.000 kr.) 

Bevillingsønske Konto 2014 

Drift  Aftenskoler  
Grundtilskud/aktivitetstilskud 
Lokaletilskud voksne 
Lokaletilskud frivillige 

1.036 
2.271 
305 
4.223 

      

Anlæg           

Afledt drift           

Finansiering           

Drift  Aftenskoler  
Grundtilskud/aktivitetstilskud 
Lokaletilskud voksne 
Lokaletilskud frivillige 

-1.036 
-2.271 
-305 
-4.223 

    



Beløb uden fortegn er udgift/merudgift og - er indtægt/mindreudgift. Vedr. kassebeholdningen er det modsat, da et 
forbrug på kassebeholdningen er – og en forbedring af kassebeholdningen er uden fortegn. 

ØKONOMI 
Økonomistabens bemærkninger er indarbejdet i sagsfremstillingen. 

INDSTILLING 
Administrationen indstiller, 
  
at ”Guiden for Foreninger og Aftenskoler” godkendes. 

BESLUTNING I KULTUR-, IDRÆTS- OG FRITIDSUDVALGET DEN 08-04-2014 
Indstillingen tiltrådt. 

Afsat 
rådighedsbeløb 

          

Kassebeholdning            
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Bilag

Årshjul 2014



Årshjul for Kultur-, Idræts- og Fritidsudvalget for 2014 

Sagsfremstilling 
Efter ønske fra Kultur-, Idræts- og Fritidsudvalget fremsendes revideret årshjul til orientering på alle udvalgsmøderne. 
  
For at højne informationsniveauet og for at skabe et bedre overblik over de overordnede aktiviteter, der gentages 
med et mere eller mindre fast interval, typisk i årlig cyklus, har det været et ønske fra Kultur-, Idræts- og 
Fritidsudvalget, at der blev udarbejdet et årshjul for udvalgets område. 
  
Årshjulet fremlægges på udvalgsmøderne og anvendes som et dynamisk arbejdsredskab og arbejdsplan får året. 
  
Efter hvert udvalgsmøde vil årshjulet blive opdateret med de beslutninger, tiltag m.v. som er fremkommet på 
udvalgsmødet, ligesom administrationen også løbende holder årshjulet ajour. 
  

INDSTILLING 
Administrationen indstiller, 
  
at det fremlagte årshjul for 2014 tages til orientering. 
  
  

BESLUTNING I KULTUR-, IDRÆTS- OG FRITIDSUDVALGET DEN 08-04-2014 
Indstillingen tiltrådt. 



Punkt 14: Eventuelt
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Eventuelt 

Sagsfremstilling 
. 

BESLUTNING I KULTUR-, IDRÆTS- OG FRITIDSUDVALGET DEN 08-04-2014 
Intet. 
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